
 
 

 

Conservatorio di Musica Alfredo Case lla 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 Prot. n. 0004875/SE   
L’Aquila, 27/09/2018 

C.I.G.:  Z642511DD5 
DETERMINA A CONTRARRE  
Il Direttore Amministrativo 

 VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 09/09/03 e del 
03/02/04 e approvato dal MIUR – Dir. Generale Alta Formazione Artistica e Musicale con  D. D. del 18/03/04; 

 VISTO il Regolamento di Amm.ne, Finanza e Contabilità di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 18 agosto, 20 settembre e 8 novembre 2004 e approvato dal MIUR  Direzione 
Generale per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica con D.D. n. 339 del 27/7/2005; 

 VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15/12/2017 con 
deliberazione n. 41; 

 VISTO l’art. 36 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50; 
 VISTO il Piano Generale delle Attività per l’a. a. 2017/2018; 
 COSIDERATO che nell’ambito del Piano Generale delle Attività per l’a.a. 2017/2018 sono state inserite le manifestazioni 

celebrative del Cinquantenario di questo Conservatorio; 
 VISTA la nota prot. n. 0004852/SE del 26/09/2018 con la quale il Direttore, M° Giandomenico Piermarini, al fine di 

valorizzare gli studenti interessati e le attività Istituzionali, chiede alla scrivente di provvedere all’affidamento di un 
incarico per la realizzazione e la produzione di un DVD e un CD; 

 VERIFICATO che, previa consultazione dell’elenco prodotto alla data odierna, non sono state rilevate convenzioni attive 
sulla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici e che i prodotti compatibili con quello oggetto della presente procedura 
presenti nel Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni hanno prezzi estremamente più elevati rispetto a 
quelli proposti nell’ambito del libero mercato a livello locale; 

 CONSIDERATO che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile l’acquisto fuori dal MEPA è 
legittimo quando la p.a. riesce a dimostrare l’effettiva convenienza della scelta di acquisto sul mercato libero. Al riguardo 
si precisa che: 
- Le uniche ditte presenti sul MEPA nella categoria “produzione e realizzazione video” sono WANNABOO S.R.L.S. e 

SBALCHIERO & PARTNERS; 
- i prodotti offerti nella categoria di interesse sul MEPA sono 

o  “Produzione e realizzazione di video” al prezzo di €  1.500,00 e € 2.350,00; 
o “Produzione e realizzazione di video per la ricerca” al prezzo di € 1.800,00; 

- come indicato dal Direttore, la ditta locale di produzione e realizzazione video “Visioni Future” di Luca Cococcetta è in 
grado di offrire la propria disponibilità per la giornata del 28 settembre p.v.; 

 CONSIDERATO, altresì, che l’estrema urgenza non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte o 
negoziate, anche senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 TENUTO CONTO che sussistono sia le motivazioni di procedere con estrema urgenza, sia le motivazioni della scelta 
diretta del contraente, sia la finalità immediata dell’interesse pubblico (valorizzazione degli studenti e delle attività 
istituzionali); 

 PREMESSO che non sussiste conflitto d’interessi con l’operatore economico individuato; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 CONSIDERATO che la situazione dell’ U.P.B. 1.2.1 cod. 255 del bilancio di previsione 2018 è la seguente: 

PREVISIONE DEFINITIVA: € 50.000,00

VARIAZIONI: € 39.508,63

SOMME PAGATE E IMPEGNATE: € 25.586,20

DISPONIBILITA' RESIDUA: € 63.922,43  
DETERMINA 

a) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, della fornitura individuata nelle premesse; 
b) di far gravare la spesa complessiva prevista sulla U.P.B. 1.2.1 cod. 255 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2018. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Mirella Colangelo 

Determinazione n. 21 
Anno finanziario   2017 
U.P.B. 1.2.1 cod. 255 

Determinazione n. 171 
Anno finanziario   2018 
U.P.B. 1.2.1 cod. 255 


